



Provinciale Staten

Clustercode WL
Ons kenmerk DOC-00673389
Bijlage(n) 1

Uw kenmerk -
Maastricht 9 juli 2024
Verzonden 9 juli 2024

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : Mertens - Schuurring
Fractie : GL-PvdA
Inzake : PFAS-verontreiniging bij de voormalige vliegbasis de Peel

Vraag 1.

Vindt u het ook zeer zorgwekkend dat de voormalige vliegbasis de Peel vervuild is met PFAS?

Antwoord.

PFAS is de verzamelnaam voor meer dan 6000 door de mens gemaakte chemische stoffen, die onder meer worden gebruikt als anti-aanbaklaag en in blusschuim. Eenmaal in de natuur hopen deze stoffen zich op in organismen. Meest voorkomende PFAS stoffen zijn PFOS en PFOA. Op de brandweer-oefenplaats van de voormalige vliegbasis De Peel is tot 2007 gebruik gemaakt van blusmiddelen met PFOS. In de periode van 2007 tot 2009 was dit voornamelijk PFOA.

Recent zijn wij door Defensie in kennis gesteld van de resultaten van uitgevoerde bodemonderzoeken op de genoemde locatie door onderzoeksbureau Tritium Advies. Plaatselijk zijn sterk verhoogde PFAS-waarden aangetoond in de bodem. Uit het rapport van Tritium: "Geconcludeerd kan worden dat de *grond* ter plaatse sterk verontreinigd is met PFOS. In het *grondwater* worden de risicogrenswaarden voor PFOS en PFOA niet overschreden." In het rapport staat dat er, gezien het gebruik van de locatie als militaire basis, op dit moment geen risico's zijn voor de gezondheid.

Vraag 2.

Welke rol speelt de provincie Limburg in deze problematiek en het zoeken naar een oplossing?



Antwoord.

Het bevoegd gezag is de Inspectie voor de Leefomgeving en Transport (ILT) die deze taak uitvoert voor de minister van Infrastructuur en Waterstaat (IenW). De ILT is door Defensie op de hoogte gesteld van de verontreiniging. Als Provincie hebben we geen formele bevoegdheden. Wel heeft de Provincie op grond van de Omgevingswet een taak met betrekking tot de kwaliteit van het zogeheten grondwaterlichaam, maar op basis van de uitgevoerde onderzoeken is er op dit moment geen aanleiding te verwachten dat de kwaliteit van dit grondwaterlichaam als geheel significant wordt beïnvloed.

Vraag 3.

Vindt er communicatie plaats met andere overheden, zoals het ministerie, het waterschap of gemeenten plaats over dit probleem? Zo ja, hoe? Zo nee, waarom niet?

Antwoord.

Ja, wij staan in contact met het ministerie van Defensie en met de gemeente Venray. Ook hebben wij contact met het Waterschap. Waterschap Limburg heeft over deze verontreiniging contact met het Brabantse waterschap Aa en Maas omdat het water dat afgevoerd werd (en wordt) van de voormalige vliegbasis via het Peelkanaal, de Kaweische Loop en de Snelle Loop (net over de provinciegrens) naar Noord-Brabant stroomt. Waterschap Limburg heeft ons aangegeven dat zij een meetprogramma PFAS oppervlaktewater en waterbodemonderzoek hebben opgesteld rondom de basis (in vergelijking met Waterschap Aa en Maas). De resultaten van dit meetprogramma worden na de zomer verwacht.

Vraag 4.

Is bekend wat de consequenties van deze vervuiling voor omwonenden zijn? Is er sprake van een risico voor de gezondheid van omwonenden of gebruikers van het terrein? Worden er maatregelen genomen om omwonenden beter te beschermen?

Antwoord.

In het door Defensie aangereikt onderzoeksrapport van Tritium Advies staat dat de verontreiniging zich beperkt tot een klein deel van de voormalige vliegbasis. De locatie waar de verontreiniging zich bevindt is deels verhard met beton en deels onverhard en bedekt met gras. PFOS is geen vluchtige stof waardoor uitdamping niet plaatsvindt. Door Tritium Advies is verondersteld dat bij het huidige gebruik van de locatie als militaire basis er geen sprake is van humane risico's.

Sinds 2019 neemt Waterschap Aa en Maas PFAS mee in waterbodemonderzoeken bij baggerwerkzaamheden. De concentraties PFAS die op die manier door Waterschap Aa en Maas zijn aangetroffen in de omgeving van de voormalige vliegbasis zijn laag, en liggen zelfs ruim onder de norm die geldt voor het eventuele hergebruik van grond voor woningbouw of industriële doeleinden¹.

Vraag 5.

Bestaat de mogelijkheid dat deze vervuiling met PFAS ook gevolgen heeft voor het grondwater? Zo ja, heeft dit gevolgen voor de drinkwaterwinning? Zijn er ook gevolgen voor het oppervlaktewater? Zo ja, welke?

¹ conform het door het Ministerie van IenW uitgebrachte 'Handelingskader voor hergebruik van PFAS-houdende grond en baggerspecie' (december 2023)



Antwoord.

In het rapport van Tritium staat dat: "In het grondwater worden de risicogrenswaarden voor PFOS en PFOA niet overschreden". Op basis van de huidige beschikbare gegevens lijkt de verspreiding in het grondwater dus beperkt te blijven. Nader onderzoek (zie antwoord op vraag 3) zal dit moeten bevestigen. De voormalige vliegbasis De Peel ligt niet in het intrekgebied van een Limburgse drinkwaterwinning. Voor de gevolgen voor het oppervlaktewater: zie het antwoord op vraag 3. Wij zullen deze zaak kritisch blijven volgen.

Vraag 6.

Is bekend of het terrein gesaneerd wordt en zo ja, wanneer?

Antwoord.

Dit is ons niet bekend. De verantwoordelijkheid voor vervolgonderzoek en eventuele saneringsmaatregelen liggen bij de eigenaar (Defensie) en het bevoegde gezag: de Inspectie voor de Leefomgeving en Transport (ILT), die deze taak uitvoert voor de minister van IenW.

Vraag 7.

Speelt de vervuiling een rol in de discussies rondom het eventueel opnieuw in gebruik nemen van de vliegbasis?

Antwoord.

Dit hebben wij nagevraagd bij Defensie. Het antwoord van Defensie is dat dit geen rol speelt in de afweging van alternatieven voor de ruimte voor jachtvliegtuigen.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris

College van Gedeputeerde Staten
Provincie Limburg
Postbus 5700
6202 MA Maastricht



Maastricht, 24 juni 2024

Betreft: PFAS-verontreiniging bij de voormalige vliegbasis de Peel

Geacht College,

Op donderdag 13 juni 2024 zijn berichten gepubliceerd over PFAS-verontreinigingen bij de voormalige vliegbasis de Peel op de grens van de provincies Limburg en Noord-Brabant. Het waterschap geeft aan dat er recent is afgesproken om ook rondom het Limburgs gedeelte van de vliegbasis metingen te doen naar PFAS. Dat is tot nu toe niet gebeurd.

Bij vliegveld De Peel worden grote hoeveelheden water weggepompt. Dit wegpompen van het water gebeurt om de start- en landingsbaan van de basis droog te houden. De vliegbasis ligt immers in een gebied (de Peel) dat van nature erg nat is. Sinds 2019 neemt Aa en Maas PFAS wel al standaard mee in waterbodemonderzoeken bij baggerwerkzaamheden. De concentraties PFAS die op die manier door Aa en Maas zijn aangetroffen in de omgeving van de voormalige vliegbasis zijn erg laag en ruim onder de verspreidingsnorm.

Dat leidt bij onze fracties tot de volgende vragen:

1. Vindt u het ook zeer zorgwekkend dat de voormalige vliegbasis de Peel vervuild is met PFAS?
2. Welke rol speelt de provincie Limburg in deze problematiek en het zoeken naar een oplossing?
3. Vindt er communicatie plaats met andere overheden, zoals het ministerie, het waterschap of gemeenten plaats over dit probleem? Zo ja, hoe? Zo nee, waarom niet?
4. Is bekend wat de consequenties van deze vervuiling voor omwonenden zijn? Is er sprake van een risico voor de gezondheid van omwonenden of gebruikers van het terrein? Worden er maatregelen genomen om omwonenden beter te beschermen?
5. Bestaat de mogelijkheid dat deze vervuiling met PFAS ook gevolgen heeft voor het grondwater? Zo ja, heeft dit gevolgen voor de drinkwaterwinning? Zijn er ook gevolgen voor het oppervlaktewater? Zo ja, welke?
6. Is bekend of het terrein gesaneerd wordt en zo ja, wanneer?
7. Speelt de vervuiling een rol in de discussies rondom het eventueel opnieuw in gebruik nemen van de vliegbasis?

Wij kijken uit naar beantwoording binnen de gestelde termijn.

Namens de fracties,

Lianne Schuurin
PvdA Limburg

Kathleen Mertens
GroenLinks Limburg